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Úvod

Tato práce je věnována státnímu hradu Kunětická hora, který se nachází

nedaleko Pardubic, směrem na Hradec Králové. Jedná se o historickou památku,

jejíž hodnota doposud nebyla plně doceněna. Leží v rovině rozprostírající se kolem

Labe. Bývá také často označována jako „východočeský Říp“1. Čedičová skála, na

které hrad stojí, je sopečného původu. Není to však sopka, protože zde nedošlo k

vystoupení magmatu na povrch, pouze se zde vytvořil kopec (v třetihorním období),

který utuhl pod povrchem. Jeho výška je 305 metrů a okolí převyšuje o necelých 82

metrů. Nalezneme zde rovněž trigonometrický bod. Ojedinělost Kunětické hory též

podtrhuje výskyt mnoha vzácných chráněných zvířat a rostlin. Tento objekt jsem si

zvolil z mnoha důvodů. Hlavním byl fakt, že jsem se o historii a samotný komplex

zajímal již dříve a psaní této práce mi umožňovalo proniknout hlouběji do dané

problematiky. Pouto mezi mnou a „Kuňkou“, jak jí důvěrně obyvatelé Pardubic

říkají, vzniklo na počátku 90. let, kdy jsme se na hrad s rodiči přestěhovali2. Dětství

strávené přímo v hradním prostředí a v centru historických informací ve mně

vytvořilo zájem, který přetrval dodnes.

Práce má kromě komplexního náhledu na historii a vývoj hradu poskytnout

údaje ohledně významu, vlivu na daný region, někdy i za jeho hranice. Zjistit, zdali

hrad v historii sehrál významnou roli. Jak působil, jestli vůbec, na své okolí

v různých oblastech (sociálních, kulturních, politických). Jak vůbec probíhal vývoj

památky. Nejedná se o výzkum, ale o shrnutí výše zmíněných cílů za použití

dostupných pramenů jak z knihoven, tak i z pardubického archivu. Takto vzniklá

příručka by mohla najít uplatnění nejenom jako zdroj ucelených podrobnějších

faktů z historie hradu pro širokou veřejnost např. daného regionu, ale také

jako vhodná pomůcka pro průvodce.

1 Označení nalézáme ve více pramenech např. Žákavec, 1929, s. 204
2 Můj otec, Miloš Jiroušek, získal místo kastelána na Kunětické hoře.
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1. Historické události v kontextu vývoje Kunětické

hory

1.1. Období předhusitské

Budeme-li vycházet z historických pramenů, dozvíme se, že Kunětická hora,

jako hradní komplex, nepatří mezi nijak staré a její vznik je datován do počátku

15. století. Nepočítáme-li Václava Hájka z Libočan, který ve své kronice vypráví

legendu o vzniku hradu, konkrétně jej datuje do roku 838 a snaží se tak vyjasnit

okolnosti vzniku a pojmenování hradu, bohužel vše je dílem pouze jeho fantazie3.

Dnes díky průzkumům, které zde v nedávné době probíhaly, jednalo se o průzkum

archeologický (J. Šulcová) a průzkum stavebně historický (P. Macek)4, víme, že

musíme pátrat v historii ještě mnohem dál do minulosti, za rok 1420 a Diviše

Bořka z Miletínka. Výše uvedené průzkumy odhalily základy mnohem starší,

spadající na přelom 13. a 14. století, vystavěné pravděpodobně králem (snad

Václavem II.)5. Jednalo se o opevněnou stavbu členěnou na východní a západní

část, nádvoří mezi těmito oblastmi zřejmě nebylo zastavěno. Východ tvořil palác

a hranolová obytná věž, naproti se tyčila věž válcová6.

Svůj podíl na nedochování historických pramenů, které by pojednávaly o

původním hradu, má požár, při kterém shořely Zemské Desky. V neposlední řadě za

absenci informací vděčíme také vídeňské úvěrní bance, která v roce 18667 zničila

část Pardubického archivu, když ho vyhodila do sběru. Neuváženým skutkem jsme

se tak ocitli v bádání o počátcích hradu u spekulací. Pokud nás bude zajímat četnost

osídlení kopce v historii ještě před výstavbou hradního komplexu, můžeme

3 Hájkova legenda: „Jeden z dvořanů Křesomysla knížete, jménem Kuňak se svou chotí Ctiborkou,
boháč velký, majitel dobytka nesčíslného i mnohé čeledi, vyslal jednou průvodce své, aby jemu
hledali místo k usídlení se co možno k slunce východu položené. Šli vyslanci, aby je nalezli; první
noc strávili u Přerova, druhou noc u Libice, třetí u Brodku a čtvrtou u jedné hory, kterou k založení
sídla panského znamenajíce pohodlnou, vrátili se k pánovi svému. Tento nemeškal, a vybral se na to
brzy na cestu s chotí i majetkem svým, přijda pak k hoře této, dal na jejím úpatí vystavět dvůr, který
nazval Kuňákův. Později oblíbil si Kuňák onu horu velice, dal na ní postaviti hrad dřevěný, který
jeho nástupcové čím dále tím více opevňovali a zvelebovali, a po jeho zakladateli Kunětickou horou
nazývali.“ (Hájek, 1918, s. 266)
4 Jedná se o informace získané z ústního sdělení vedoucího správy hradu Kunětická hora dne
2.9.2011. Souhrn těchto archeologických prací by měl být publikován pravděpodobně v létě tohoto
roku.
5 Mücke, 2004, s. 8
6 Průvodcovský text, 1993, s. 1
7 Heroutová, 1972, s. 2-3
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díky archeologickým nálezům říci, že člověk vyhledával tuto horu odedávna.

V blízkém okolí se našla žárová pohřebiště, nejrůznější bronzové předměty a z doby

hradištní nám předkové zanechali ruční mlýnky. Není divu, stačí jeden pohled a

zjistíme, že se jedná o dominantu Polabské nížiny. Postupem času Kunětická hora

dostala přízvisko „Východočeský Říp“, a tak je velmi pravděpodobné, že tento

kopec byl centrem nejrůznějších shromáždění lidu již od dávných dob. O velké roli

této dominanty, ať už byla jakákoliv, svědčí také nálezy u nedalekých Opatovic8,

kde příbytky lužické vesnice byly koncipovány vchodem právě k hoře. K diskuzi se

ovšem nabízí i otázka, proč se Kunětická hora v písemných pramenech objevuje až

na počátku patnáctého století, přestože se nacházela v nemálo významné oblasti –

stýkala se zde tři hradiště (Vraclav, Hradec a Chrudim). Příčinu můžeme hledat

v tom, že území Kunětické hory patřilo do rukou Opatovického kláštera, které byl

centrem veškerého dění a hora byla jaksi vzdálena. Jelikož klášter tvořil

samostatnou jednotku, nebylo možné, aby se zde usídlil žádný z šlechticů.

1.2. Od Husitů po příchod pánů z Pernštejna

Dostáváme se do období první poloviny 15. století, které oblasti

Opatovického kláštera a Kunětické hory přineslo mnoho převratných historických

událostí a není se čemu divit, vždyť české země se v této době nacházely v době

husitské, v době snah napravit společnost, její morálku a hlavně církev, která se

podle tehdejších myslitelů výrazně odlišila od toho, co kázala, od správného

křesťanského života9. Velkou změnou oproti předchozímu období je, že to, co se

odehrávalo v této době, se nám již dochovalo v písemné podobě, a proto opusťme

spekulace a vrhněme se s kritickým pohledem do písemných pramenů.

Zlomové datum je 25. června roku 1420, protože v tento den bylo na

Kunětickou horu svoláno shromáždění lidu podobojí a událo se tak na popud pánů

Aleše Vřešťovského z Ryzmburka, Beneše z Mokrovous a Hustířan a Jiřího

z Chvalkovic10. Nešlo však pouze o náboženské shromáždění, na hoře se sešel

ozbrojený lid pardubického regionu. Jednalo se o tak významné shromáždění, že

přijel z Prahy kněz Ambrož, který kromě kázání také tlumočil rozkaz táhnout na

8 Herout, 1958, s. 1
9 Čornej a kol., 1993, s. 153
10 Rosůlek, 1932, s. 8
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Podlažický klášter11. Obavy hradeckých donutily vyslat zvědy ke Kunětické hoře

a zjistit kam se tábor lidu bude ubírat, když zjistili, že vyrazil směrem

k Podlažickému klášteru, přestali se strachovat o bezpečí města a opustili zvýšenou

ostrahu. Všechno to však byl promyšlený tah Husitů, kteří ještě ten den, když padla

tma, změnili směr pochodu na Hradec a za úsvitu nepřipravené město bez velkých

potíží dobyli.

Tím však nemělo válečné dění kolem Kunětické hory konce. Stále tu byl

Opatovický klášter, který díky výzvě papežského legáta měl velmi početnou obranu


[…]


vyhledat na oficiálních stránkách hradu.
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4. Závěry

Podařilo se mi, doufám, zachytit vývoj hradu v celém rozsahu. Snažil jsem

se obsáhnout i podrobnější události a vysvětlit širší okolnosti toho, co mělo

bezprostřední vliv na Kunětickou horu. Docházíme tak k odpovědím na počáteční

kladené otázky. Je zřejmé, že datovat počátek vlivu hradu či dokonce hory samotné

je velmi obtížné, skoro nemožné. To platí především pro sociální vliv, který hora

plnila zřejmě od té doby, co se v jejím okolí začali vyskytovat první lidé, tedy už od

pravěku. Co se týče politického vlivu, zde můžeme dát konkrétnější odpověď.

Prvotní politická moc, o které víme, se shromažďovala kolem Opatovického

kláštera. Příchodem Diviše Bořka z Miletínka do kunětického regionu se však

odstartovalo postupné přesouvání moci z kláštera na hrad. O významnosti kopce

mluví mnohé tábory lidu, které se zde konaly minimálně od roku 1420. Největší

rozmach vlivu ve všech oblastech zažil hrad za vlády pánů z Pernštejna. Ale již za

dob působení rodu zubří hlavy hrad ztrácel politický vliv na daný region,

politickým centrem (ve smyslu centrem moci) se stávají trvale Pardubice. Úpadek

vlivu v dalších oblastech přichází po třicetileté válce a trval do příchodu Muzejního

spolku. V této době můžeme hovořit o převládajícím vlivu ekonomickém (těžba

kamene. V minulém a tomto století je na vzestupu hlavně sociální a kulturní vliv,

který se neustále rozvíjí a získává na síle přímo úměrně do dnešní doby. Celé bych

to zjednodušeně shrnul následným grafem (obr. č. 4).
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Obr. č. 4 Vlastní zpracování.

Vliv Kunětické hory na kulturní a sociální život obyvatel v pardubickém a

hradeckém regionu je evidentní. Lze jej odvodit např. již z důvěrného oslovování

hradu rodáky z okolí – „Kuňka“, dále pak ze stoupající návštěvnosti hradu za

poslední léta a v neposlední řadě ze stoupajícího počtu různých akcí, které se na

hradě pořádají.

Zjistili jsme tedy, že Kunětická hora měla a stálé má co říct svému okolí

a z hlediska budoucnosti můžeme jen doufat, že její popularita bude stálá. Úměrně

s tím se bude rozvíjet i rekonstrukční činnost na daném objektu. Pro přesnější

informace o míře působení hradu na svůj region v jakékoli oblasti bychom

potřebovali obdobnou analýzu u dalších objektů. S nimi bychom mohli následně

srovnávat naše poznatky a vyhodnotit určitou míru, na které bychom si mohli vše

zjednodušeně ukázat. Dále by se dala zkoumat jednotlivá historická období hradu,

přesné postupy rekonstrukčních prací nebo vliv hradu na okolní obyvatele s různým

zaměřením např. na jejich volný čas apod. To vše jsou témata k dalšímu zkoumání.
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Přílohy

Příloha č. 1

Svatá Kateřina

Jedna z nejoblíbenějších světic – Kateřina Alexandrijská. Její původ sahá do

urozeného rodu. Už jako mladá dosáhla vysokého vzdělání. Její výřečnost byla na

takové úrovni, že prý dokázala zahnat do kouta svou řečí i padesát pohanských

filosofů, kteří nenašli proti ní jediný argument. Zamiloval se do ní císař Maximinus,

který po ní požadoval, aby se zřekla křesťanství. To však ona odmítala i za cenu

velkého mučení. Podle legendy jí do hladomorny nosila jídlo bílá holubice. Když

viděl, že jí nezlomí, nechal ji lámat v dřevěném ozubeném kole, které však těsně

před vykonáním verdiktu prasklo. Její konec zpečetil nakonec kat. Po setnutí hlavy

dle legendy na místo krve teklo mléko. Hned po tom andělé její tělo odnesli na horu

Sinaj, podle toho je také někdy nazývána jako Kateřina Sinajská. Je patronem všech

studentů a filosofů.

Atributy: anděl, blesk, čtrnáct pomocníků, kniha, kolo, Kristus, meč, muž,

prsten

Příloha č. 2

Svatá Barbora

Společně se svatou Kateřinou a Markétou patří mezi nejoblíbenější světice.

Za svoji patronku si jí zvolilo mnoho povolání. Např. horníci, kuchaři, řezníci,

hrobníci, tesaři, architekti, slévači zvonů, zajatci a dal. Ochraňuje věže a pomáhá

těm, co jsou v nouzi. Její původ sahá do 3. století do Nikomédie (dnešní Turecko).

Byla velmi krásná, chytrá a vtipná. Stýkala se s tajným spolkem křesťanů. Záhy jí

na to však přišel otec a postavil jí u domu věž, která se měla stát jejím vězením.

Když však přišel na to, že se nechala pokřtít, dovlekl jí před místodržící, kde jí udal.

Po dlouhých strastech, mučeních si do rukou katovský meč vzal sám otec. Po

setnutí však do něho uhodil blesk.

Atributy: čtrnáct pomocníků, dělo, kalich, meč, paví pera, věž
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Příloha č. 3 – Návrh na úpravu hradu vytvořený architekty Jurkovičem a Pelclem.

Příloha č. 4 – Letecký snímek z roku 1940. Zachycení cest na hrad a následek těžby
kamenolomu.
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Příloha č. 5 – Šestá brána a přilehlá restaurace před ukončení Jurkovičovy přestavby.

Příloha č. 6 – Rytířská síň se sklípkovou klenbou.
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Příloha č. 7 – Vyobrazení Kunětické hory ze 17. století Joachimem v. Sandrartem.

Příloha č. 8 – Zachycení hradu s hradní studní J. Richterem podle kresby C. Branda z roku
1845.