### Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: **Adam Jiroušek**

Název práce: Kunětická Hora v kontextu

Jméno vedoucího práce: Ing. Michaela Dvořáková

#### I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. <b>Cíl</b> práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. <b>Metody</b> využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
3. <b>Struktura</b> práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. <b>Závěr</b> shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. X
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) X

*Slovní ohodnocení*

*Kvalitní práce splňující všechna kritéria bakalářské práce.*

#### II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje <b>porozumění</b> autora problematice. X
2. Opírá se o <b>relevantní prameny a literaturu</b> . X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy <b>originality a vlastního přínosu</b> . X
5. Je <b>obohacím</b> problematiky vzhledem k <b>interdisciplinárnímu</b> charakteru studovaného oboru (ZSV). X

*Slovní ohodnocení*

*Autor v práci dokazuje svůj hluboký vztah k objektu hradu Kunětická Hora. Studie je zpracována velmi zajímavě a důkladně. Je logicky a přehledně členěná a autor prokazuje důkladnou znalost jak historie, tak architektury. Mírně zmatečná je pouze část na s. 26 - 28 informující o stavu objektu ve druhé polovině 19. století a zakoupení hradu Richardem Draschem z Wartinbergu. Autor totiž v této chvíli nelogicky přeskakuje mezi jednotlivými obdobími, což orientaci v textu mírně komplikuje. Jde však o marginálii nesnižující hodnotu studie.*

#### III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez <b>gramatických a stylistických chyb</b> . X
2. Práce je psána kultivovaným <b>odborným jazykem</b> . X
3. Student zvládl a rozumí <b>terminologii</b> oboru a tématu, jímž se zabývá. X
4. Student pracuje správně s <b>odkazy a citacemi</b> , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. x
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) <b>doplňky</b> textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) X

*Slovní ohodnocení*

**Vysoce kvalitní práce splňující kritéria kladená na bakalářskou práci.**

#### **IV. Otázky k obhajobě**

**Vymezte základní mezníky rekonstrukce hradu a jeho využití pro turistický ruch v 19. a 20. století.**

Navržená známka

**Výborně.**

Datum

7. května 2012

Podpis oponenta práce

doc. PhDr. Jan Županič, Ph.D.